

SZAKKÖNYVTÁRI SEREGSZEMLE 2017

Március 21-én – immár a második alkalommal – a KSH könyvtára adott otthont a Szakkönyvtári seregszemlének.



SZAKKÖNYVTÁRI
SEREGSZEMLE 2017

A KSH díszterme ismét megtelt. Fülöp Ágnes, mint házigazda köszöntötte a résztvevőket, ezután Ramháb Mária, az IKSZ elnöke üdvözölte a megjelenteket. Örömmel hívta fel a figyelmet arra a tényre, hogy a hálózat, a könyvtári hálózat egyre differenciáltabb, amely önmagában is nagyon jó, hiszen sokféle igényt kell kielégíteni. Azonban azt is hangsúlyozta, hogy a virtuális világ, a digitalizáció csak akkor működik jól, ha valóságos, szilárd alapokon nyugszik. A seregszemle ismét alkalmat teremtett az összetartozás kifejezésére. Villám Judit, az MKE TTSZ elnöke egy 1823-ban megfogalmazott Széchenyi idézettel köszöntötte a hallgatóságot, az összefogás erejéről beszélt. Ezután a délelőtti ülészak előadásai kezdődtek. Elsőként Z. Karvalics László beszélt a tudomány fogalmáról és helyéről. Beniger elmélete alapján bemutatta az izokratikus, az arisztokratikus modell, a bürokratikus és post-bürokratikus kontrollmodell különbözőségeit. Ezután egy gyakorlati példát láthattunk a tudomány, a tudományos kutatás, kutatások eredményeinek repozitóriumban való tárolásáról és szolgáltatásáról, amely az MTA TK Kutatási Dokumentációs Központban valósul meg. A harmadik előadásban összefoglalót hallgathattunk meg a nyílt hozzáférésű folyóiratokról és a megvalósuló gyakorlatokról, arról, hogyan biztosíthatók források az OA folyóiratok működtetésére. Ezután – a programtól eltérően Tüske László távollétében – Káldos János, az OSZK főigazgató-helyettese beszélt a jövőről, az OSZK-ban megvalósuló fejlesztésekről, a tervezett lépésekről és ütemezésükről. Beszámolt arról is, hogy az MTA KIK főigazgatója, Monok István kezdeményezésére a múlt év őszén megfogalmazódott egy szándéknyilatkozat, amely kifejezi a

könyvtárak csatlakozási szándékát egy 21. századi elektronikus platform megteremtéséhez. A kezdeményezéshez már

több mint tíz könyvtár csatlakozott. Létrejött egy munkacsoport és megszületett egy munkaanyag, amely alapja lehet annak a projektnek, amelyet az OSZK-nak kell előkészíteni, hogy a tervezett fejlesztések megvalósulhassanak. Ezután ismét egy sokunkat érdeklő előadás következett: a könyvtári statisztikáról, annak nehézségeiről, és a jövőbeli módosítási lehetőségekről szökött. A történeti kiindulás az első, 1886-ban készült könyvtári statisztika volt, amelynek előszavában György Aladár által megfogalmazottak hangzottak el, majd a jelenleg használt statisztika nehézségeit mutatta be az előadó, a Szegedi Tudományegyetem Klebelsberg Könyvtára munkatársa. A hozzászólásokban megfogalmazódott egy munkacsoport megalakulásának szükségessége. A délelőtti utolsó előadását Lencsés Ákos, az EISZ munkatársa tartotta. Tömören, lényegre törően összefoglalta az EISZ szerepét a könyvtárak életében. Jó volt látni, hogy a szakirodalom által összegyűjtött előnyök árnyoldalait is megmutatta és érzékeltette, hogy a kis- és nagykönyvtárak számára az adatbázis, adatbázisok működtetése olyan feladat, amelyet néha nem is olyan könnyű elvégezni. Azt is kiemelte azonban, hogy az EISZ munkatársai a könyvtáraknak igyekeznek a legtöbb segítséget megadni. (Ezt mint EISZ használó csak megerősíteni tudom, hiszen az eddigi kérdésekre, levelekre mindig gyors és pontos válasz érkezett tőlük.)

Ezután szünet következett, a résztvevők szendvicsebédél frissíthették magukat, hogy aztán a soron következő előadásokat is teljes figyelemmel tudják követni.

A délután első felében a szakkönyvtárak napi gyakorlatáról, feladataik megvalósításairól hallgathattunk. A szünet után az OIK munkatársa a nem-

zetiségek könyvtári ellátását mutatta be, egyrészt a nemzetiiségek által, másrészt az OIK által megvalósított eredményeket felsorolva. Ezután a honvédségi szakkönyvtárakat ismerhettük meg. Érdekes előadás keretében tekinthettünk be négy honvédségi szakkönyvtár életébe. A Haditechnikai Könyvtár, az MH Egészségügyi Központ Tudományos Könyvtára, az MH Geoinformációs Szolgálat Szakkönyvtára és a legjobban ismert Hadtörténeti Könyvtár működését ismerhettük meg. Ezután

a gyógyszeripari szakkönyvtárak közül 3 intézmény bemutatása következett. Jó volt hallani az előadótól, hogy bár konkurens cégek alkalmazásában állnak, de mint könyvtárosok segítik egymást, és szakmai támogatást nyújtanak egymásnak. Ezután két olyan könyvtár gyakorlatát ismerhettük meg, amelyek elsődleges feladata

nem szakkönyvtári, de ellátnak szakkönyvtári szerepet is. Boka László főigazgató-helyettes az OSZK gyakorlatát, az általuk működtetett 3K-t – konferencia-kiállítás-kiadvány – mutatta be, képekben felvillantva az elmúlt évtized kiállításainak, kiadványainak sokaságát. Ezután Dippold Péter a FSZEK országos szociológiai szakkönyvtári szerepét vázolta. A záró előadás a házigazda könyvtár, a KSH 150 évéből tárt fel képeket, és mutatatta be a jövőt.

Egy tartalmas szakmai konferencián vehettünk részt, ren-

dezők és résztvevők egyaránt bíznak a folytatásban. A konferencia előadásainak bemutatója és a képek elérhetők:

http://konyvtar.ksh.hu/index.php?s=seregszemle_2017

Kövécse Ildikó

Gál Ferenc Főiskola Könyvtára

DÉLELŐTTI ÜLÉSSZAK

Levezető elnök: Fülöp Ágnes (főigazgató, Központi Statisztikai Hivatal Könyvtár)

10:00–10:15 Köszöntők

1. A tudományos kutatás és publikálás új útjai

- 10:15–10:40 Derek de Solla Price fogvatkozó árnyéka (A tudományról a kontroll-átmenet időszakában) – Z. Karvalics László (egyetemi docens, Szegedi Tudományegyetem Bölcsészettudományi Kar, Kulturális Örökség és Humán Információtudományi Tanszék)
- 10:40–11:05 (Átl)láthatóbb kutatások – az MTA TK Kutatási Dokumentációs Központ tapasztalatai – Meiszerics Enikő (gyűjteménygazdász munkatárs, Magyar Tudományos Akadémia Társadalomtudományi Kutatóközpont, Kutatási Dokumentációs Központ)
- 11:05–11:30 A nyílt hozzáférést publikálás aktuális kihívásai – Kovács Kármén (egyetemi docens, Pécsi Tudományegyetem Közgazdaságtudományi Kar, Kvantitatív Menedzsment Intézet)

2. A tudományos könyvtárügy aktuális kérdései

- 11:30–11:50 A nemzeti könyvtár és a tudományos könyvtárak együttműködése – Tüske László (főigazgató, Országos Széchényi Könyvtár)
- 11:50–12:10 Így mérünk mi. Színek és fonákok a magyar könyvtár-statisztikai adatszolgáltatásban – Kecskeméti Gergely (csoporthelyettes, Szegedi Tudományegyetem Klebelsberg Kunó Könyvtára) – Rózsa Dávid (főigazgató-helyettes, Központi Statisztikai Hivatal Könyvtár)
- 12:10–12:30 Az EISZ Nemzeti Program szerepe a könyvtárak külföldi szakirodalommal való ellátásában – Lencsés Ákos (főkönyvtáros, Magyar Tudományos Akadémia Könyvtár és Információs Központ)
- 12:30–12:40 Kérdések, hozzászólások
- 12:40–13:25 Búfeebéd

DÉLUTÁNI ÜLÉSSZAK

Levezető elnök: Villám Judit (MKE TTSZ)

3. Speciális gyűjtemények a XXI. században

- 13:25–13:45 Nemzetiségek könyvtári ellátása. A Magyarországon hivatalosan elismert nemzetiségek dokumentumellátása – Pancsó Alexandra (főosztályvezető, Országos Idegennyelvű Könyvtár)
- 13:45–14:05 HD: Hagyomány – innováció – digitalizáció a zenei gyűjteményekben – Bándoli Katalin (elnök, Magyar Könyvtárosok Egyesülete Zenei Könyvtárosok Szervezete)
- 14:05–14:25 Honvédségi szakkönyvtári gyűjtemények – Andrási Szeghy Viktor (könyvtárvezető, Honvédelmi Minisztérium Hadtörténeti Intézet és Múzeum, Hadtörténeti Könyvtár)
- 14:25–14:45 A gyógyszeripari szakkönyvtárak helyzete napjainkban – Fazekas Andrea (vegyszéki szakinformátor, Richter Gedeon Nyrt. Műszaki Könyvtár)

4. Könyvtárak többes szerepben

- 14:45–15:05 Szakkönyvtári feladatok, múzeumi tartalmak, tudományos eredmények. Az OSZK mint tudományos, kulturális tér – Boka László (tudományos igazgató, Országos Széchényi Könyvtár)
- 15:05–15:25 Egy a három funkcióból: a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár szakkönyvtári tevékenysége – Dippold Péter (igazgató, Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár Központi Könyvtár)
- 15:25–15:45 A szótövevény éves KSH Könyvtár – Fülöp Ágnes
- 15:45–16:00 Kérdések, hozzászólások
- 16:00–16:10 Zárszó

